## Prima

CCX

diunge triplicē claritatē. **U**nū speculū est cū claritate sua quod indidit natura. et industria poliuit quale fuit apud p̄hos quo ad intelligibilia p̄ inuestigationem naturalem quāuis mixte fuerint multe nebule imo tenebre errorz. **N**ō tñ oportet dicere cū aliquib⁹ q̄ nihil speculati fuerint veritatis. etiaz de deo et intelligentiis. **S**ciebant saltē q̄ deus nō erat lapsus aut brutum. **R**ursus alterū nota secūdo speculū. p̄ supernaturalē irradiationē sup̄ intellēm humanū cū limpidiore et sinceriore claritate q̄ possit natura sola vel industria p̄pinare. **D**eniq̄ tertium accipe speculū cū sua claritate q̄d intime latet. quod ab exterioribus nequit assumi totaliter. **S**ed om̄is hec claritas filie regis ab intus est introsus valde. ad quam non admittit̄ alienus. **B**ibe de aquis tuis prior iubet sapiens. **C**or quod nouit amaritudinez anime sue in gaudio eius non miscebitur alien⁹. **N**ō enim gaudium habet intrinsecus ortum ab amaritudine cordis in contritione qui non similiter afficitur in dolore qui vertitur in gaudium. **D**iscipulus. **F**requenter audiui talia qualia dicit̄. sed nondū dicere vales nisi mentior q̄ plene scipiā. **F**ac manifestum si potes. **M**ḡ. **S**i manifestationē expectas doctrinalē et disciplinalē polliceor hoc faciliē effectur̄ si discipuluz q̄ puez te p̄bueri. **C**rede p̄mo more.

## Tractatus

discipuli sciveris ita postmodum quod dicent: saltē ex medijs seu locis extrinsecis videlicet ex auctoritate dicentis quod et ex ista maxima Cuilibet experto in sua arte vel scientia credendum est. **T**ali loco et maxima. si vis in ira deo et ecclesie que regit spiritus sancto stabilis. Si vero non ostendit ista notitia tibi quesiveris demonstrationē evidentē. aut notitiā intellectualem ex terminis aut experimentalē perceptionē. frustra ne dicā stulte conabimur. Manifestissima sumit ratio ex alijs in nobis expertis que nemo potest extra se tradere experiri nec tamen absque experientia potest sciri. **T**ale speculum talis sua claritas ne te iuspendā diuina. est unio per gustum et tactum spirituale. que unio dicitur hic per analogiam susceptio israel pueri tui dei. Per apostolum dicitur transformatio. Dicitur in canticis osculum et amplexus. Dicitur per psalmistam adhesio et inhesio. Jungit adhesionem susceptio. Adhesio inquit anima mea post te. me suscepit dextera tua. **H**ec est mutatio dextre excelsi. hec actio vel deductio spiritus. **D**iscipulus. Multiplices licet talia centies nomina non ad intelligentiam satis erunt. **M**agister. Verbum latens in mente non aliter potest extra prodire quam per voces. maxime quoniam est verbum tale quale describit augustinus. Verbum inquit est notitia cum amore. Dixerit aliquis fidus tibi Nosco Jobez et amo eum. consentis ei. et formas in te credulitate de notitia cum amore. quam intueri. id est intus

## Sup magnificat

tueri vel aspicere fas non habes. **N**ihilominus enitere tecum in corde tuo Jobez illum diligere. uniet dilectio te Jobez. non prior aliena dilectio habet tua. Senties intra cor susceptionem ipsius Jobez non iam aliena habet inter propria experientia. **C**onverte similitudinem hanc ad unionem cum deo. per proprium tuum non alienum amorem. senties in te quod habeat suavitatis. quod virtutis habet hoc anagogice de te. ad te. et in te. **P**latum. Suscepit israel puerum suum. **D**iscipulus. Cur si non amauero sentiam tale nihil suauiter vel iocundum. **M**agister. repetam aliter ex intimis principibus quod non iam credas auctoritati sed rationi vincenti. **T**riplex esse generum boni diffiniuerunt philosophi per nature voces edocti. Bonum utile. bonum delectabile. bonum honestum. **C**ognouerunt vltimum quod res aiate tendunt per appetitum naturalem inditum ad bonum duntaxat eis utile sicut ad loca sui obseruatiua. et ad alia sine quibus esse vel bene esse non possunt. Porro de delectabili bono nihil habere dicunt sicut nec tristabili nisi per transiptiones voluerim ample nimis loqui. Res autem aiate per formam sensitivam in actu subiectam tendunt quodam in bonum utile quod dum consequuntur et illud eis diligunt sentiunt delectationem. ita ut iam ferant in proprium bonum quod delectabile eis. etiam si non esset utile imo nocivum sepe. **N**atura tamen plerumque ingenia vit delectationem in animalibus propter operationem utilem quam propter delectationem suauiter vult si habet animal numerum sufficientem

## Partitio

sibi cōiunctū. si preterea generaret sibi simile ad cōservationē sue speciei natura non curasset adiungē delectationē in sensib<sup>9</sup> gust<sup>9</sup> et tact<sup>9</sup> pl<sup>9</sup> q̄ in igne qui fert ad locū suū et generat sibi simile sine delectatione. Si autē aialia dimisso sibi vtili vel sue sp̄ei. querūt solū delectari. fit hoc p̄ter intentionē nature principalē. Si vero coniungūt vtrūq; nō errant vt delectatio teneat opationē et foueat. **Discipul<sup>9</sup>.** Dicitis ea q̄ p̄hie cōsonāt et expientie. cōclude pinde qz delectatio nō fit sine opatiōe aliqua cognitiua simul et motiua. q̄a nec motiua vis sola sufficeret plus q̄ in reb<sup>9</sup> sine aia. Nec rursus sola discretiua sine motu virtutis appetitiue satis esset ad delectationis originē. **Mag<sup>9</sup>.** Censes acute. porro cernas acuti<sup>9</sup> volo. qualis sit hec cōbinatio sensus p̄cipientis et appetit<sup>9</sup> mouētis. Nec ideo q̄siuerim si sint due potētie realiter et essētia liter distincte. vel sola ratione. Sufficiet q̄ ad causādaz delectationez mutuo se p̄supponūt. **Discipulus** P̄supponūt scio nō aliē q̄ forma lraz p̄supponit oculū dirigentē et manū mouentē vbi neutrū p se sufficeret. **Mag<sup>9</sup>.** Exemplū placet. et si nō penit<sup>9</sup> adequatū. Exēplū aliud est de libertate arbitrii q̄ nō vnā h̄ duas p̄supponit potētias aut potētie vni<sup>9</sup> essentialis. duas rationes. Quero tñ q̄ potētia p̄us occurrat ad causatiōez delectatōis. apprehē sua v<sup>9</sup> motiua? Aut si sit penit<sup>9</sup> res

## Prima

ccxi

eade querit sub qua rōne p̄us ip̄a cōcurrat. vel apprehēdendo vel mouēdo? **Discipul<sup>9</sup>.** Cur hoc i questionē vocas. cū vis appetitiua aialis nō mouet nisi p̄us obiectum sit apprehensū et sibi p̄ntatū. p̄ptea et nō ob aliud vocat aialis. **Mag<sup>9</sup>.** Quid si tibi monstrauero cōuersuz ordinē inueniri. Exēpli gr̄a. in hōie q̄ potentiā h̄z reflexiua sup se delcatur ip̄e in obiecto p̄ apprehēsiōnez et vim motiua volūtatis cōuertat et reflectat apprehensiuā ad cognoscendū qd et qualis sit hec delectatio causata ex p̄ceptiōe p̄ma cōiunctiōis obiecti cōueniētis cū appetitu q̄ est vis motiua solū vt sit non cognitiua nec p̄ceptiua. Attēde solerter hoc dictū. Cui<sup>9</sup> ignozātia vel inconsideratio multos fallit et inuoluit. Nesciūt em̄ secernē id qd attri buat virtuti motiue vt sic a virtute discretiua et hoc p̄pter cōtinuitatē mutuā et circūincessionē seu coexigētia. **Disc<sup>9</sup>.** In<sup>9</sup> ex illis vsq; nūc fui In frequēnt turbatū et circunda tū me tenebris inueni ne cognosce re illud dilucide ad qd quantū iaz cōiecturo ducere me satagis. **Mag<sup>9</sup>.** Nil admirandum. si discreta coniunctim. et coniuncta discretim. concipiuntur aliter q̄ oportet confusio subsequat. Cōcedis q̄ in p̄ma causatione delectationis necesse est vim apprehensiuam in actu suo p̄cedē. si nō tpe tñ ordie nature. Nūc aiaduēte postq̄z delcatio causata ē si vis cognitiua cognoscat h̄c

## Tractatus

¶

delectationē. constat q̄ inde consequat̄  
noua delectatio ⁊ reflexa qua fit vt  
hō sciat et velit se delectari. **D**isci  
pulus. **C**ōstat et expiri p̄tin' licet  
vnicuiq; nō p̄teruo. **M**ḡr. **Q**uēo  
nūc similiē a nō p̄teruo nec disco/  
lo q̄ causa p̄cedat ordine naturali  
p̄ceptionē delectationis isti' secun  
de reflexe vtrū appetit' vel vis p̄ce  
ptiua sensus aut intellect'. **D**isci  
pulus. **I**deoz apte respondere si  
dixero q̄ ad hanc delectatōis secū  
de p̄ceptionē neutra potētiaz p se  
p̄mo. sola occurrit. sed vt cōsūte fue  
rint et vnite ad prime delectatōis  
q̄ nūc obijcīē habendā reflexe sup  
se p̄ceptionē. **M**ḡr. **C**onsequit̄ er  
go secūda p̄ceptio ad vnionē vtri  
usq; cause occurrentis. nec potuisset  
aliunde p̄cipi reflexa delectatio nisi  
simplex p̄oz esset. **D**iscipulus. **R**e/  
queo cōtradictē. perge si placet ad  
tertū bonū qd̄ honestū nominat̄.  
**M**agister hoc p̄p̄iū soli nature  
intellectuali ē vt ad bonū honestū  
solū p̄pter se moueat̄. etiā si nihil in  
de vtilitat. nihilq; delectatōis ori  
ret̄. q̄uis in se tñ sūme sit vtile ⁊ de  
lectabile. **H**onestū inq̄t tull' est qd̄  
sua nos vi trahit et allicit sua di  
gnitate. **F**inis itaq; nature intelle  
ctualis est vt suscipiat̄ ad bonū ho  
nestū quo solo fruat̄. et in illo dele  
ctata quiescat. **N**ulla ad hūc finem  
attingit irrationalis creatura. quia  
nec ad illū creata est memoranduz  
intelligendū et amādū. **C**ōtempla  
baris altissimā hanc et pulcerrimā  
veritatē o altissima et pulcerrima